
Abstrakt 

Tropické alpínské prostředí je charakteristické svými specifickými podmínkami, na které se 

tamní rostliny musely v průběhu evoluce přizpůsobit. Specifikem je zejména diurnální klima 

s pravidelnými nočními poklesy teplot pod bod mrazu. Zároveň však toto prostředí postrádá 

teplotní sezonalitu a umožňuje tak růst a kvetení v průběhu celého roku. Zatímco 

v temperátních oblastech je květní biologie poměrně dobře popsána, v tropické oblasti byla 

studována pouze ojediněle. Tato práce shrnuje dosavadní poznatky o květní biologii rostlin 

tropického alpínského pásma se zaměřením na zoogamě opylované druhy. Hlavní část práce je 

věnována květním znakům, a to zejména fenologii kvetení, která se v rámci jednotlivých druhů 

rozrůznila do období celého roku. Rostliny takto čelí kompetici zejména o opylovače, kterých 

s nadmořskou výškou ubývá. Přestože nebyly zmapovány všechny fenologické strategie, 

ukazuje se, že můžeme nalézt několik hlavních opakujících se vzorců kvetení. Tato literární 

rešerše upozorňuje na slepá místa ve výzkumu květní biologie tropických hor, která by mohla 

být základem pro budoucí studium. 

 


